Ở bước thứ 2, người tu học thực hành những hành động phản ánh được công bình của đạo Trời, công chính của đạo Đất và chính trực của đạo người để làm rõ phẩm chất cao quý và sáng rõ của lẽ Đạo phổ quát, vốn không thể bị hạn chế bởi sự cao-thấp, sang-hèn, già-trẻ... Cao quý và sáng rõ là hai phương diện của chân lý, của giá trị Chân-Thiện-Mỹ mà người tu học theo đuổi. Đó là

6. Ngọc Minh Đài, 10-5 Ất Tỵ (09-6-1965).

phẩm chất mà mọi suy tư, mọi hành vi đều nhắm tới để nắm bắt, cầm nắm như là một nguyên tắc để hành theo đúng phép tắc.

Thế nên, Đức Vạn Hạnh Thiền Sư có lời khuyên người tu học: *“Dù chư đạo hữu tuổi cao tác lớn, nhưng chư đạo hữu là tấm gương, là đường lối, là ý thức hệ của hậu

Bước thứ 3: Địa Lô Phục

Sau khi thấy được nền móng – lễ hạnh, biết chỗ để nương theo – phẩm cao quý và sáng rõ, bước tiếp theo là nhận thức về tự thân trong mối tương liên với ngoại hữu làm căn gốc cho sự hiểu biết. Sự hiểu biết tròn vẹn đó là Đức mà người tu học theo quẻ Phục

7. Trúc Lâm Thiền Điện, 07-3 Giáp Dần (30-3-1974).

phải nhắm đến. Phục là phản phục, là trở về với Đạo. Thế nên, không khó hiểu nếu nói rằng Phục là để tự biết mình – tự tri. Tự tri là nhận biết bản thân mình từ khoảnh khắc mong manh trong ngổn ngang thế sự đa đoan, đa diện.

Đức Mẹ từng lo lắng để lời răn dạy: “(...)

Từ bước Lôi Phong Hằng, người tu học bước vào sự thực hành những điều đã đạt được về mặt tinh thần trước đó.

Ở Lôi Phong Hằng, người tu học phải biết cách gia cố lòng tin cho cái nhìn căn cơ để dưỡng nuôi bản tâm bình thường và vô ngại trong cảnh trần sinh lộn lạo vàng thau và đen trắng.

8. 8 Vạn Quốc Tự, 20–11 Ất Tỵ (12–12–1965).

Nhờ cái tâm đã có phần an định khiến ta không thái quá trong việc chấp nhận lý vô thường mà sinh ra lòng thờ ơ để rồi phế cuộc trần đi mong cầu chốn thanh nhàn cho thân xác với mộng tưởng thần tiên và đắc đạo.

Bước 5: Sơn Trạch Tổn

Tổn là giảm bớt. Từ giảm bớt đến buông bỏ những cái thuộc về bản thân mình để làm lợi cho những gì lớn hơn bản thân. Đó là hành động hy sinh hay nói khác là sự chịu thiệt về phần mình

9. Ngọc Minh Đài, 15-6 Mậu Thân (10-7-1968).

để lo liệu cho tha nhân. Bước thực hành này thử thách người tu học rất nhiều, nhất là vào thời đại mà lợi ích vật chất đang thực sự chi phối đời sống nhân sinh. Nhưng nếu không thực hành được bước này thì không thể thực tập được sự buông bỏ cái riêng tư, độc đoán nhằm mở đường tu tiến về sau.

Với người tu học theo giáo lý Cao Đài nói chung, hay người hành đạo tại Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo cũng có chung một tinh thần như thế vậy. Đức Lý Giáo Tông từng căn dặn: *“Những ai có sứ mạng phổ giáo Đạo Trời, nên hiểu như vậy: mình đang làm việc cho Thượng Đế, cho nhơn sanh, cho thế hệ ngày mai, không*

11. Minh Đức Đàn, 10-7 Ất Tỵ (06-8-1965).

phải vì những trở ngại thiển cận rồi thói chí ngã lòng. Một đoàn người thức đêm, khi nghe sức chịu đựng trong đêm trường đã uể oải, là báo hiệu ngày mai tươi sáng sắp đến. Hãy vui mà tiến, hiệp mà hành, tin để đạt cho kỳ được công quả trọng đại ấy.”¹²

Bước 8: Thủy Phong Tĩnh

Nếu xứng, dầu chưa được vào hàng ấy cũng tự vui thú ở nội tâm. Bằng chưa xứng, dầu được mang lấy danh từ ấy vào, nhưng trước mặt cảm của nhơn sanh và tự tâm mình thâm hiểu, đó là điều khổ vậy.*

12. Ngọc Minh Đài, 15-01 Đinh Mùi (23-02-1967).

Đứng trước một hoàn cảnh phũ phàng, bị người bạc đãi, hãy tự kiểm điểm xem mình có tác phong đứng đắn, tư cách nghiêm trang với người đối diện cùng chăng? Nếu có, cũng tự thầm vui, vì sự phũ phàng ấy tự người gán cho mình. Ngược lại, nếu tại bởi mình thiếu sót, thì hãy ôn tồn vui vẻ tu tỉnh cho được đầy đủ xứng đáng hơn.

Bàn Đạo nhắc lại cho chư hiền ghi lấy, nắm giữ quyền pháp đã ban cho thi hành đến nơi đến chốn, thọ lấy địa linh với Thiên ý, chỉ còn tùy theo nhơn tâm sẽ tự cứu rỗi hay tự hủy diệt. Tận độ toàn nhơn sanh hay đạo lạc toàn thế giới.*

Con ngựa hay thường khó trị. Muốn đạt đến một mục đích nào,

13. Huồn Cung Đàn, 14-6 Ất Tỵ (12-7-1965).

điều tiên quyết là thấu rõ mọi khía cạnh của vấn đề trước. Đừng đi sau con ngựa, chur hiền sẽ bị phủ bụi của nó. Đừng đi sau con voi, chur hiền sẽ bị dơ vì phóng uế. Hãy cầm cương ngựa, hãy cỡi lưng voi. Nếu chưa được, Bàn Đạo bảo cho, hãy tránh xa để khỏi bị giày đạp.